
 

 

 
Istituto Comprensivo 

MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 
Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224 

Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it 
 

 
Provincia Autonoma 

di Trento 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 79 

OGGETTO:​ Liquidazione compensi al personale docente a carico del FUIS - anno scolastico 
2024/2025 - seconda liquidazione. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Vista la circolare Prot. n. 822662 del 31 ottobre 2024 dell’Ufficio gestione rapporto di lavoro personale della 
scuola del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola della P.A.T. avente ad oggetto: 
“Fondo Unico delle Istituzioni Scolastiche: novità applicative e assegnazione delle risorse per l’anno 
scolastico 2024/2025”. 

Vista la determinazione n. 606 del 27 gennaio 2025 in merito all’assegnazione delle risorse nette spettanti a 
ciascuna istituzione scolastica sul Fondo Unico delle Istituzioni Scolastiche (FUIS) per l’anno scolastico 
2024/2025. 

Vista la circolare Prot. n. 71380 del 28 gennaio 2025 dell’Ufficio gestione rapporto di lavoro personale della 
scuola del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola della P.A.T. avente ad oggetto: 
“Fondo Unico delle Istituzioni Scolastiche: indicazioni operative e assegnazione delle risorse per l’anno 
scolastico 2024/2025”. 
Viste le nomine dei collaboratori e responsabili a vario titolo effettuate nel periodo settembre/ottobre 2024. 
Vista la programmazione delle attività formulata dai singoli docenti in riferimento all’art. 89 CCPL sulla base 
dei parametri stabiliti dall’Accordo provinciale del 4 luglio 2013, come integrato dall’Accordo del 21 
settembre 2015 e dall’Accordo del 4 giugno 2018. 
Vista la rendicontazione delle attività aggiuntive effettuata dai singoli docenti attraverso lo specifico modello 
di rendicontazione denominato “Dichiarazione consuntiva utilizzo ore "piano annuale attività"” assunto 
come strumento operativo nel corso del Collegio Docenti di data  20 settembre 2024 Prot. 5641/2.1 
contestualmente all’approvazione del Piano annuale delle attività. 
Vista la lettera di incarico specifica “Assegnazione incarichi ore retribuibili FUIS a.s. 2024-25” Prot. n. 
1342/4.1-4.9  di data 13/02/2025. 
Visti gli atti e la documentazione d’ufficio comprovanti l’effettiva effettuazione delle attività dichiarate dal 
personale docente. 
Visto l’art. 16 dell’Accordo di modifica del vigente CCPL del personale docente delle scuole ed istituti di 
istruzione elementare e secondaria della Provincia di Trento" sottoscritto in data 13 maggio 2013 integrato 
dall'art. 8 dell'accordo modificativo del vigente CCPL dd. 24 luglio 2014. 
Visto l’Accordo provinciale decentrato di data 4 luglio 2013 per la definizione dei parametri di distribuzione 
tra le istituzioni scolastiche delle risorse confluite nel Fondo Unico dell’Istituzione Scolastica, delle quote di 
risorse da destinare a specifiche attività e dei limiti massimi annui dei compensi individuali da corrispondere. 
Visti gli Accordi del 21 settembre 2015 e del 4 giugno 2018. 

Visto l’Accordo di modifica delle norme contrattuali relative al Fondo unico dell’istituzione scolastica (Fuis) 
e altre disposizioni sottoscritto dalle OOSS e APRAN in data 23 gennaio 2025. 

Visto il contratto collettivo decentrato di istituto di data 20 gennaio 2025 Prot. n. 861/4.9,  sui criteri generali 
per la ripartizione del “Fondo Unico dell’Istituzione Scolastica” (FUIS) per l’anno scolastico 2024/2025. 

icspm_tn-01/10/2025-79 - Determinazione del dirigente scolastico



Visto il piano di utilizzo delle ore formulate dai singoli docenti in riferimento all’art. 89 del CCPL, come 
sostituito dall’art. 15 dell’Accordo 13 maggio 2013 e integrato dagli artt. 5 e 6 dell’Accordo del 4 luglio 
2013, come integrato dall’Accordo del 21 settembre 2015, dall’Accordo del 4 giugno 2018 e dall’Accordo 
del 23 gennaio 2025. 
Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” – 
Legge Provinciale sulla scuola. 

Considerati i contenuti della Determina n. 61 dd 7 agosto 2025 avente ad oggetto Liquidazione compensi al 
personale docente a carico del FUIS - anno scolastico 2024/2025. 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione ultima dei compensi contrattuali spettanti al personale docente. 
 

DETERMINA 
 
1.​ di provvedere a liquidare, per le motivazioni esposte in premessa e nelle forme previste dall’Ufficio 

gestione del rapporto di lavoro del personale della scuola del Servizio per il reclutamento e gestione del 
personale della scuola della P.A.T., i compensi a carico del FUIS e le risorse per il riconoscimento di 
attività particolari legate al potenziamento linguistico per l’anno scolastico 2024/2025 per l’importo che 
residua dalla prima liquidazione, di cui alla determina n. 61/2025. Con tale liquidazione si è provveduto 
ad utilizzare l’importo complessivo di  € 141.835,69, di cui € 135.155,94 in prima liquidazione 
(determina 61/25) ed € 6.679,75 con l’atto odierno per le varie attività svolte dal personale docente nel 
periodo fino al 31 agosto 2025, come da documentazione risultante dagli specifici applicativi; 

2.​ di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 

-​ ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

-​ in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Cinzia Casna 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


	DETERMINA 

		2025-10-01T11:26:53+0200
	Cinzia Casna




